
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2551              del  28/12/2017 

Determina n. 2128           del 28/12/2017 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE  POS VIRTUALE PER PAGAMENTO MENSA 

SCOLASTICA CIG : Z02218809A 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

Il Dirigente 

 

Premesso che: 

 

• Con delibera di Giunta Comunale n° 256 del 30/12/2015 il Comune di Barletta: 

1.  aderiva al Nodo Regionale per i pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni 

e dei gestori di pubblici servizi ai sensi del decreto legislativo del 7 marzo 2005, n° 82; 

2. deliberava di voler usufruire dei servizi messi a disposizione da InnovaPuglia S.p.A. per conto 

della Regione Puglia, in qualità di Intermediario Tecnologico e dall’Agenzia per l’Italia Digitale per 

mezzo dell’infrastruttura di cui all’art. 81, comma 2-bis del decreto legislativo del 7 marzo 2005, 

n° 82 e denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC” unitamente al Nodo Regionale come definito 

nelle deliberazioni di Giunta Regionale n° 1880/2015 e n° 230/2015; 

3. prendeva atto dei provvedimenti emanati dall’Agenzia per l’Italia Digitale in applicazione degli 

artt. 5 e 81 del C.A.D. e precisamente del documento denominato “Linee guida per 

l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di 

pubblici servizi”, ivi inclusi gli allegati, nonché del regolamento inerente l’uso del marchio 

collettivo registrato “pagoPA”; 

4. nominava il dott. Michelangelo Nigro referente per l’Ente nei rapporti con la Regione Puglia e 

con l’Agenzia per l’Italia Digitale, richiedendo l’attivazione del servizio in modalità base; 

• l’obiettivo 2017-704 assegnato al Dirigente del Settore Servizi Generali  e Istituzionali – Servizio Sistemi 

Informativi e Innovazione Tecnologica, con il PEG del Comune di Barletta approvato con delibera di 

Giunta Comunale n° 189 del 21/09/2017 e aggiornato con delibera n° 252 del 14/12/2017,  prevede 

l’implementazione dei pagamenti on line per la refezione scolastica entro l’anno 2017; 

• in data 29/06/2017, con posta certificata, protocollata con n° 47019, la Presidenza della Giunta 

Regionale della Puglia comunicava l’attivazione in esercizio del nodo regionale dei pagamenti elettronici 

(pagoPA);  

• con nota n° 66913 del 22/09/2017, il referente del Comune di Barletta nei rapporti con la Regione 

Puglia, dott. Michelangelo Nigro, comunicava i servizi da avviare; 

• con posta elettronica certificata del 07 novembre 2017,  l’Economo Comunale, confermava i servizi da 

avviare e indicava i relativi IBAN per l’accredito; 

• in data 15 dicembre 2017, con posta certificata, InnovaPuglia S.p.A. comunicava l’attivazione in 

esercizio sul portale regionale dei pagamenti elettronici per il Comune di Barletta, allegando documento 

tecnico contenente i tracciati dei files per l’import e l’export e le web services per le integrazioni con i 

software utilizzati dall’Ente; 

• presso il Comune di Barletta occorre implementare una modalità operativa che consenta 

l’interoperabilità interna tra gli applicativi in uso nell’Ente ed esterna con  la piattaforma regionale per i 

pagamenti elettronici; 



• ai fini dell’interoperabilità dei sistemi (regione – comune) per il pagamento elettronico è necessario 

attivare una modalità più perfomante e adeguata rispetto alla modalità base, optando in particolare per 

la modalità “pagamento iniziato presso l’ente”; 

 

Verificato che: 

 

• il pagamento, attraverso il nodo regionale, per il servizio mensa scolastica non permette 

l’aggiornamento contestuale del credito sulla tessera dei sapori, in quanto la modalità base con cui 

l’Ente si è convenzionato nella prima fase non consente la conciliazione automatica delle partite 

contabili interne al sistema informativo comunale; 

• si rende necessaria l’implementazione di soluzioni tecniche che consentano la predetta conciliazione 

automatica dei pagamenti all’ interno del sistema informativo comunale, attraverso personalizzazioni 

che, utilizzando le specifiche fornite da InnovaPuglia S.p.A., realizzino l’interoperabilità tra il servizio di 

pagamento della Regione Puglia e il servizio di gestione pasti IT CHEF; 

• la predetta implementazione comporta la creazione di un ambiente di test, nonché  un’attività tecnica di 

analisi in collaborazione con il produttore del software IT CHEF, a valle della quale sarà possibile 

effettuare una pianificazione con una valutazione di congruità tecnico-economica degli interventi da 

realizzare; 

• al momento, la soluzione più rapida e efficace, al fine di consentire agli utenti del servizio mensa, di 

pagare comodamente in modo elettronico attraverso una piattaforma tecnologica, risulta l’attivazione di 

un POS virtuale, così come individuato nella nota prot. N° 88583 del 13 dicembre 2017, in attesa di 

implementare i moduli di interoperabilità interni all’Ente e esterni con la piattaforma regionale della 

Regione Puglia; 

• la filiale della Banca Carige Italia in Barletta, Tesoreria Comunale, su  richiesta del funzionario  

responsabile SIIT, dichiarava la sua disponibilità all’attivazione di  un pos virtuale per il pagamento dei 

buoni mensa, i cui costi sono elencati nell’allegato A); 

• i costi sono ritenuti congrui per i benefici che ne derivano dal suo utilizzo, sia per gli utenti sia per 

l’Amministrazione; 

• il totale delle commissioni da riconoscere alla Banca Carige Italia, è stato stimato in  3.400,00 €, tenuto 

conto della somma annua introitata, su base storica, per il servizio mensa  pari a 200.000,00 € circa e la 

percentuale sul transato quantificata nel 1,7% ; 

• la somma di 4.000,00 €,  di cui 250,00 € per l’attivazione del pos virtuale, 350,00 € per il canone annuo 

e  3.400, 00 € per il transato, è disponibile al cap. 3400306 del Bilancio 2017;  

 

VISTI: 

 

• lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti, l’ art. 

107 e ss.mm.ii. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.L.VO del 18 

agosto 2000, n° 267; 

• l’art. 183 dello stesso Testo Unico e l’art. 58 e ss.mm.ii  del vigente Regolamento di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016 prevede la possibilità di procedere motivatamente 

all’affidamento diretto di servizi e forniture qualora l’importo della fornitura rientri nei limiti ivi 

consentiti;                                                                                                                                                                                                                                           

 



Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n° 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di approvare l’offerta della Banca Carige  Italia di cui all’allegato A); 

• Di dare atto che la complessiva somma di 4.000,00 risulta disponibile al capitolo 3400306 del Bilancio 

anno 2017 esigibilità 2018; 

• Di Liquidare e pagare quanto dovuto secondo le modalità contrattuali con il tesoriere; 

• Di nominare, quale Responsabile del Procedimento, il funzionario informatico dott. Nicola Mitolo; 

• Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, 

invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile servizio finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura d.lgs. n° 

267/2000; 

• Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione,  all’ Albo Pretorio Informatico;  

•  Di dare atto  che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 
Allegato:  

- Offerta Banca Carige Italia 

 

 
 

 
 
 

L’ istruttore Il  DIRIGENTE 
Dott. Nicola Mitolo Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.2128 del 28/12/2017

29/12/2017Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: ATTIVAZIONE  POS VIRTUALE PER PAGAMENTO MENSA SCOLASTICA CIG : Z02218809A

Bilancio
Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.176.705,48
1.172.032,03

4.000,00
1.176.032,03

673,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 874.000,00

869.814,14

4.000,00

873.814,14

Disponibilità residua: 185,86

Capitolo: 3400306

Oggetto: Spese per refezione scolastica -  S.D.E. Cap.1560060 €.300.000 + cap
760030 per €. 75.611,92+ Bilancio comunale.

Progetto: ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI

135 Servizio di refezione scolastica

135 Servizio di refezione scolasticaResp. servizio:

2017 2770/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2770/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2770/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 29/12/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2551

ATTIVAZIONE  POS VIRTUALE PER PAGAMENTO MENSA SCOLASTICA CIG : Z02218809A

2017

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 77 Nr. adozione generale: 2128
28/12/2017Data adozione:

29/12/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  28/12/2017                          N°  2128 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 08/01/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 23/01/2018 

 

 

Barletta, lì 08/01/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


